Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0049 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Vigésima Oitava

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Primeiro

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia 29 de maio de 2018,

às 18 horas, no Plenário

desta Casa.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de 1

dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a 2

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Câmara Municipal de Queimados em sua vigésima oitava 3

Sessão Ordinária, com a presença dos senhores 4

Vereadores: Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), André 5

Pereira Bahia (Deca Bahia), João Pedro de Souza Lemos 6

(João Pedro Lemos), Eloíza Helena de Souza (Eloíza 7

Helena), Elerson Leandro Alves (Elerson), Luís Carlos 8

Monteiro Guimarães (Professor Monteiro), Paulo Salvador 9

de Souza Bastos (Paulo Barata), Rafael Rosemberg Coelho 10

da Silva (Rafael Foquinha), Marcos Valério Alves Rosa 11

(Marquinho Pacotão), Maurício Baptista Ferreira 12

(Maurício do Vila), Nilton Moreira Cavalcante (Prof 13

Nilton Moreira Cavalcant), Paulo Cesar Pires de Andrade 14

(Paulinho Tudo a Ver), Luis Claudio Sereno de Oliveira 15

(Taruga), e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho 16

de Três Fontes). A Mesa foi presidida por Vossa 17

Excelência Senhor Vereador Milton Campos Antônio 18

(Milton Campos), Presidente da Câmara Municipal, pelo 19

Vice-presidente Senhor Vereador Antônio Chrispe de 20

Oliveira (Tuninho do Vira Virou) e pela Secretária da 21

Mesa senhora Vereadora Fatima Cristina Dias Sanches 22

(Dra Fatima).  Verificado haver quórum regimental, a 23

Presidência cumprimentou todos e deu por aberta a 24

Sessão às dezoito horas e quinze minutos. Presidente 25

convidou o Senhor Vereador Elerson para fazer a leitura 26

bíblica em Salmos oitenta e oito, versículos um e dois. 27

Em expediente, fez-se a leitura das mensagens do Poder 28

Legislativo. São elas: Projetos de Lei números 29

trezentos e doze, trezentos e quatorze e trezentos e 30

quinze, de dois mil e dezoito, autor Vereador Alex 31

Dornellas; Projeto de Decreto Legislativo número cinco, 32

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

de dois mil e dezoito, autor Vereador Alex Dornellas; 33

Requerimento número quarenta e nove, de dois mil e 34

dezoito, autor vereador Jackson; Requerimento número 35

cinquenta, de dois mil e dezoito, autor vereador Alex 36

Dornellas; Indicação Legislativa número cento e trinta 37

e quatro, de dois mil e dezoito, autor vereador Tuninho 38

do Vira Virou; Indicações Legislativas números cento e 39

trinta e cinco, cento e trinta e seis, cento e trinta e 40

sete, cento e trinta e oito, cento e trinta e nove, 41

cento e quarente e cento e quarenta e um, de dois mil e 42

dezoito, autor Vereador Elerson. Realizou-se a leitura 43

parcial do Ofício número trinta, de dois mil e dezoito 44

da Secretaria Municipal de Saúde, que será 45

disponibilizada como ANEXO I nesta ata. Presidente 46

ofereceu a Tribuna. Aceito pelo senhor vereador Alex 47

Dornellas. Cumprimentou a todos. Em relação ao atual 48

movimento dos caminhoneiros, parabenizou a categoria 49

pelo respeito e apoio popular conquistados com a 50

paralização. Comunicou que soube através da rede social 51

que um grupo de empresários do ramo de combustíveis 52

aproveitou-se da situação e aumentou abusivamente o 53

preço. Conversou com o senhor Vereador Tuninho do Vira 54

Virou, Vice Presidente da Casa, que solicitou a ele 55

como Presidente da Comissão de Direitos do Cidadão, e 56

ao senhor Vereador Jackson como Vice presidente da 57

citada Comissão que tomassem uma atitude. Recolheram 58

então fotos das placas do Posto Enzo, localizado na 59

cidade, com o preços de cinco reais e quarenta e nove 60

centavos pela gasolina e quatro reais e duzentos e 61

quarenta e nove centavos pelo diesel, e informações 62

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

legais junto a senhora Procuradora Camila. A Agencia 63

Nacional de Petróleo – ANP regulou o preço mínimo da 64

Gasolina na ocasião em quatro reais e quinhentos e 65

setenta e nove centavos, e o máximo em quatro reais e 66

noventa e nove centavos, e o do diesel em mínimo de 67

três reais e sessenta e sete centavos e máximo de 68

quatro reais e zero noventa e nove centavos. Houve um 69

sobrepreço ilegal comprovado de cinquenta centavos na 70

gasolina e cerca de vinte centavos no diesel. Diante 71

disso, intimaram o responsável pelo posto que prestasse 72

esclarecimentos à Casa. Diante do não comparecimento do 73

empresário sem apresentação de justificativas, a 74

Comissão notificará o Procon sobre a situação para que 75

providencias sejam tomadas. Acredita que houve 76

exploração de um momento de fragilidade da população. 77

Justificou o não envolvimento do senhor Vereador 78

Professor Monteiro, pois encontrava-se em recuperação 79

de uma cirurgia. Presidente anunciou o senhor vereador 80

Tuninho do Vira Virou à Tribuna. Cumprimentou a todos. 81

Agradeceu à Comissão, na figura de seu presidente 82

Vereador Alex Dornellas e do Vereador Jackson, pela boa 83

representatividade na questão. Em resposta a alguns 84

comentários na rede social, onde são colocadas fotos da 85

inauguração do citado posta à qual compareceu, afirma 86

que são dois momentos distintos. Compareceu à 87

inauguração como forma de apoiar empreendimentos e 88

fomentar o crescimento econômico da cidade, porém não 89

apoia atitudes erradas de nenhum empresário. Presidente 90

ofereceu a Tribuna, sem adesão. Presidente confirmou a 91

existência de quórum regimental e declarou aberta a 92

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Ordem do dia. Presidente realizou a leitura e colocou 93

em discussão o Projeto de Lei número trezentos e treze, 94

de dois mil e dezoito, autor Vereador Wilsinho de Três 95

Fontes. Colocado em votação, foi declarado aprovado com 96

dezesseis votos favoráveis e nenhum contrário. 97

Presidente realizou a leitura e colocou em discussão o 98

Projeto de Decreto Legislativo número quatro, de dois 99

mil e dezoito, autor Vereador Elerson. Colocado em 100

votação, foi declarado aprovado com dezesseis votos 101

favoráveis e nenhum contrário. Presidente realizou a 102

leitura e colocou em discussão o Requerimento número 103

quarenta e sete, de dois mil e dezoito, autor Vereador 104

Prof Nilton Moreira Cavalcant. Colocado em votação, foi 105

declarado aprovado com dezesseis votos favoráveis e 106

nenhum contrário. Presidente realizou a leitura e 107

colocou em discussão o Requerimento número quarenta e 108

oito, de dois mil e dezoito, autor Vereador Elerson. 109

Colocado em votação, foi declarado aprovado com 110

dezesseis votos favoráveis e nenhum contrário. 111

Presidente submeteu à apreciação a Ordem do Dia da 112

próxima Sessão. Presidente anunciou o senhor Vereador 113

Paulinho Tudo a Ver à Tribuna, em tempo. Cumprimentou a 114

todos. Participou os presentes o falecimento do senhor 115

Joãozinho Balança Rede, que foi candidato a vereador e 116

lutou muito pelo crescimento de Queimados. Deu os 117

pesamos à família e aos amigos, nos quais se inclui. 118

Presidente anunciou o senhor Vereador Wilsinho de Três 119

Fontes à Tribuna, em tempo. Cumprimentou a todos. 120

Comentou que já foi caminhoneiro, e que indignou-se com 121

opiniões nas redes sociais que caluniavam o movimento 122

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

dos caminhoneiros. Parabenizou o movimento por buscar a 123

melhoria das condições de vida. Presidente ofereceu a 124

Tribuna novamente, sem aceitação. O senhor Presidente 125

comunicou que não havia inscritos para Explicações 126

Pessoais, marcou nova Sessão Ordinária para quarta-127

feira, trinta de maio do ano corrente, às dezoito 128

horas. A Presidência deu por encerrada a Sessão às 129

dezoito horas e quarenta minutos, da qual, para 130

constar, eu, Ramayana Vasconcellos Alves Benites Gomes 131

do Nascimento, Redatora de Ata da Câmara Municipal de 132

Queimados, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 133

assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Vice-134

Presidente e pela senhora Secretária.  135

 136

ANEXO I 137

 138

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 139

dois mil e dezoito foi realizada a leitura no Plenário 140

desta Casa do conteúdo parcial da Ofício número trinta, 141

de dois mil e dezoito, da Secretaria Municipal de 142

Saúde, conforme o que se segue:  143

“A Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, 144

através da Área Técnica de Ações Contra a Violência, 145

convida esta Câmara de Vereadores para fazer parte do 146

VIII Fórum de Enfrentamento à Violência, com o tema: 147

Violência de Gênero e Relacionamentos Abusivos, no dia 148

06/06/2018 de 13:00h às 16:30h, no Auditório da 149

Universidade Campos Estácio de Sá, Queimados. Rua 150

Doutor Eloy Teixeira, n 165 – Centro.” 151

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

 152

Queimados, vinte e oito de maio de dois mil e 153

dezoito.  154

 155

 156

 157

 158

______________________________ 159

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 160

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 161

 162

 163

 164

 165

______________________________ 166

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) 167

Vice-presidente da Câmara Municipal de Queimados 168

 169

 170

 171

 172

______________________________ 173

Fátima Cristina Dias Sanches (Dra Fátima) 174

Secretária da Mesa 175

mailto:cmqueimados@gmail.com